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Введение

Данная работа посвящена персидскому поэту ʽУбайд-и Зβкβнδ (ум.772/1370–71). Его

произведения имеют немалую популярность в Иране. Тем не менее, он и его творчество не

получили достаточного освещения со стороны исследователей. В отечественной иранистике

имеется всего лишь одна работа, посвященная ʽУбайд-и Зβкβнδ, в остальных исследованиях по

истории персидской литературы его имя лишь упоминается.

‘Убайд-и Зβкβнδ можно справедливо считать одним из крупнейших сатириков за всю историю

персидской литературы, даже несмотря на то, что сатирическая литература имеет глубокие

исторические корни. Поэт жил в очень тяжелые времена для Ирана, был свидетелем интриг,

кровопролития и почти не прекращающихся военных конфликтов. В такие исторические

моменты всегда находятся люди, которые выражают разными способами свой протест и

общественную позицию, и ‘Убайд-и Зβкβнδ оказался одним из них. Однако положение этого

поэта в персидской литературе достаточно противоречивое. На временной дистанции он

находится между двумя крупнейшими персидскими поэтами Са‘дδ и χβфиκом, и в большинстве

исследований его имя кратко упоминается именно в этом контексте. В последнее время в Иране

появляется все больше и больше работ, посвященных непосредственно персоне ‘Убайд-и Зβкβнδ,

что подтверждает актуальность этой работы.

Я поставил перед собой следующие задачи:

1) предоставить максимально подробные сведения о биографии и литературном наследии

‘Убайд-и Зβкβнδ на основе доступных справочной литературы и источников;

2) проследить историю изучения жизни и творчества поэта;

3) рассмотреть, предоставив небольшой анализ и частичный перевод, два трактата ‘Убайд-и

Зβкβнδ «Аϊлβπ ал-ашрβф» («Этика аристократии») и «Рисβла-йи та‘рδфβт» («Трактат об

определениях»), чтобы привлечь внимание людей, увлекающихся персидской

литературой, к творчеству и личности поэта.
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Биография ‘Убайд-и Зβкβнδ

Подробных сведений о жизни ‘Убайд-и Зβкβнδ мы не имеем. Большая часть доступной

информации содержится в «Тβ’рδϊ-и гузδда» («Избранная история») (730/1329-30)

средневекового историка χамдаллβха Мустауфδ (679—749/1281—1349) и «Таθкират аш-

шу‘арβ’» («Антология поэтов») (792/1487) персидского поэта Даулатшβх-и Самарπандδ (841—

896/1438—1491).

‘Убайд-и Зβкβнδ родился в Казвине около 700/1300 г., и его семья была арабского

происхождения. После завоевания Ирана она осела недалеко от Казвина. Современник ‘Убайда,

историк χамдаллβх Мустауфδ относился к нему с большим уважением как к «высокочтимому

господину» и автору «прекрасных поэм и прозаических произведений». Мустауфδ добавляет, что

Зβкβнδ – потомок арабского племени Бβнζ ωафβджа, которое поселилось в окрестностях Казвина

задолго до рождения поэта. Также, согласно сведениям историка, члены рода Зβкβнδ удачно себя

проявляли в двух сферах деятельности: в богословии, науке и на службе, занимая высокие

государственные посты. Сочинение «Та’рδϊ-и гузδда», в котором содержится эта информация,

было написано в 730/1329–1330 гг. Уже тогда ‘Убайд был известным и уважаемым человеком, а

знаменитый иранский филолог XX века ‘Аббβс Иπбβл, сделал вывод, что поэт родился примерно

на рубеже VII-VIII вв.х./XIII-XIV вв.н.э.1

Относительно предков ‘Убайд-и Зβкβнδ χамдаллβх Мустауфδ рассказывает следующее. В

614/1217 г. атабек Фарса Са‘д ибн Зангδ (правил 590-622/1195-1226) напал на султана

Муψаммада ωвβризм-шβха (правил 596-617/1200–1220), чтобы заполучить Ирак, однако был

разбит и попал в плен. После освобождения он поехал в Казвин и временно остановился в доме

‘Умβд ад-Дδна Аψмада Зβкβнδ. Хозяин принял гостя с почестями, хотя и не знал, кто к нему

приехал. Когда ибн Зангδ отправлялся в Фарс с местным правителем, он пригласил ‘Ума̄д ад-

Дδна с собой за его доброту и теплый прием. Там он получил во владение земли.2 Возможно,

именно этот случай сделал репутацию рода Зβкβнδ высокой, и, может быть, из-за этого ‘Убайд

всегда хотел посещать Шираз.

Полное имя поэта Ниκβм ад-Дδн (или Маджд ад-Дδн, согласно ηабδхуллβху σафβ3)

‘Убайдуллβх Зβкβнδ. ‘Убайд – его «таϊаллуτ4».5 Неизвестны причины, по которым в разных

1 Зβкβнδ ‘Убайд. Куллийβт-и ‘Убайд-и Зβкβнδ (Полное сочинений ‘Убайд-и Зβкβнδ). – Тегеран: Интишβрβт-и
китβбфурζшδ-йи заввβр, 1963. – С.3.
2 Мустауфδ Χамдаллβх. Та’рδϊ-и гузδда (Избранная история). – Тегеран, 1957. – С.792–793.
3 σафβ ηабδхуллβх. Тβрδϊ-и адабийβт дар δрβн (История литературы в Иране). Т.3. – Тегеран, 1994. – С.963.
4 Литературный псевдоним, появившийся в стихотворениях персидских поэтов в XI в., но наибольшее
распространение получил в XIII в. и позднее. Таϊаллуτ ставился в последнем, предпоследнем и реже первом бейте
стихотворения.
5 Зβкβнδ. Указ. соч. С.23.
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источниках к имени поэта добавлены разные титулы: «τβψиб-и му‘аκκам» («Та’рδϊ-и гузδда»),

«ϊвβджа» («Таθкират аш-шу‘арβ») и «τβψиб-и а‘κам» (предисловие Насψа ωаφφδ к дивану ‘Убайд-

и Зβкβнδ). Обычно такие титулы добавлялись к именам людей, занимавших высокие посты,

однако нет никакой информации относительно того, был ли поэт вазиром или нет. Только

иранский ученый Са‘δд Нафδсδ пишет, что поэт занимал некоторое время пост вазира.6 Также в

некоторых источниках указывается, что ‘Убайд был судьей, но никаких доказательств этому не

приводится. Точно известно, что поэт был уважаемым человеком и одним из самых значимых

людей на службе правителей. Об этом нам сообщает Зβкβнδ в панегирике, адресованном

музаффаридскому правителю Шβх-Шуджβ‘ (правил 765-786/1364-1384) в 1366-67 гг., за

несколько лет до своей кончины:

«Правители ко мне всегда милы: с самой юности моей до сей поры».7

Иранский филолог ‘Аббβс Иπбβл писал, что титул «τаψиб-и му‘аκκам» поэт носил при жизни,

однако в большинстве рукописей его имя указывалось как: «τβψиб а‘κам ифтиϊβр ал-βкβбир фδ-

л-имам Наджм ад-Дδн ‘Убайд аз-Зβкβнδ».8

О детстве и юности поэта нам также известно очень немного. Сам ‘Убайд упоминал в «Риса̄ла-

йи τад панд» («Трактат ста советов»): «В детстве я проявлял старание в изучении изречений

ученых и мудрых людей».9 Кроме истории, литературы и арабского языка, ‘Убайд-и Зβкβнδ был

осведомлен и в астрономии, так как известно, что в 767/1366 г. поэт переписал рукопись

«Ашджβр ва аςмβр» («Деревья и плоды») знаменитого ученого ‘Алδ-шβха ибн Муψаммада ибн

οβсима ωвβризмδ (род. 623/1226), который также известен как ‘Алβ’ Мунаджджим Буϊβрδ .10 По

словам ‘Аббβса Иπбβла, есть большая вероятность, что эта рукопись была написана ученым в

подражание греческому астроному Клавдию Птолемею (100-170).11 Даулатшβх-и Самарπандδ

отзывается о поэте, как о «гордости ученых мужей», но потом добавляет, что «во время

правления шаха Абζ Исψβπа (правил 740-758/1340-1356) ‘Убайд учился в Ширазе».12 Такая же

информация содержится в биографии поэта в первом печатном издании сочинений Зβкβнδ,

составленном и изданном в Стамбуле в 1886 г. французским востоковедом Ферте13, в

6 Нафδсδ Са‘δд. Тβрδϊ-и наκм ва наςр дар δрβн ва дар забβн-и фβрсδ тβ пβйβн-и πарн-и дахум-и хиджрδ (История
поэзии и прозы на персидском языке в Иране до конца X в.х.). – Тегеран, 1965. – С.201.
7 σафβ. Указ. соч. С.964.
8 Зβкβнδ. Указ. соч. С.23.


[…]


Холостой – тот, кто смеется в лицо миру.

Демон – сводница.

Несчастный – деревенский староста.

Двурогий165 – тот, у кого две жены.

Несчастнейшие из несчастных – те, у кого [их] еще больше.

Негодяй и угрюмый человек – отец жены.

Сварливая и противная – мать жены.

Чужие – семья и жена.

Наиболее противные звуки – беспрерывный шум, а также – говорят – некоторые звуки

женского полового органа.

Пустая – жизнь деревенского старосты.

Потерянная – его судьба.

Утрата – его имущество.

Расстроенные – его мысли.

Горькое – его удовольствие.

Дом, где еще носят траур – его дом.

Домашний враг – ребенок.

Несчастливый – тот, кто окажется плененным девушкой.

164 В издании Иπбβла, видимо, опечатка – «خروم», у Атβбакδ – «محروم».
165 ηζ-л-πарнайн (араб. букв. Двурогий) – упоминаемый в Коране праведный царь, воздвигший стену,

защищающую от народов йа’джζдж и ма’джζдж. Его прототипом, по мнению многих исследователей, был
Александр Македонский (356–323 гг. до н.э.), легенда о котором частично проникла в коранический текст.
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Противник – брат.

Родственник – враг жизни.

Обремененный многочисленной семьей – подвергший себя несчастью.

Поцелуй – посредник совокупления.

[Обладание] домашним хозяйством – вечером неприятный запах, а днем кислое лицо.

Раскаяние и бедность – следствие этого (обладания домашним хозяйством. – А.П.).

Похоть – дом в представлении мужчины и женщины.

Муж, находящийся под башмаком жены, – тот, который слушается женщин.

Несчастный – тот, у кого старая жена.

Обманутый муж – старик, у которого молодая жена.

Баран с большими рогами и рогоносец – тот, жена которого читает поэму «Вис и Рамин166».

Развод – его исцеление (мужа. – А.П.).

Радость после несчастья – сказать три раза «φалβπ167».

Одна беда за другой – мать жены в доме.

Смерть и война – медленный слуга.

Дерзкая – та, которая очень много совокупляется.

Надменный, горделивый, наслаждающийся жизнью, тонкий – цветущий безбородый отрок.

Сгусток крови – молодой, пригодный в деле.

Способ – древний.

Пассивный педераст – зловонный осел, который бреет бороду.

Гермафродит – достигший совершенства.

Бедняк – пассивный педераст.

166 Поэма Фаϊр ад-Дδна Гургβнδ (XI в.), в основе сюжета которой лежит адюльтер.
167 Особая формула развода, трехкратное ее произнесение дает окончательный развод.
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Угнетаемый – мальчик, с которым совершают половой акт, но не дают ему денег.

Любовь – работа бездельников.

Обманутый [в цене] – влюбленный без денег.

Скромный – обедневший.

Презренный – должник.

Смерть, находящаяся на пороге, – нужда.

Сила спины – золото и серебро (возможно, чтобы больше унести на спине денег. – А.П.)

Несчастный – тот, у кого затраты выше доходов.

Гора Уψуд168 – бремя шариата.

Глава десятая. О сути мужчин и женщин

Хβтζн169 – та, у которой много возлюбленных.

Хозяйка дома – та, у которой их меньше.

Чистая – та, которая довольствуется одним влюбленным.

Супруга – та, которая совокупляется бесплатно.

Благодетель – тот, кто ласкает старуху во время совокупления.

Бедная – та, которая желает незнакомых.

Придворная женщина170 – та, которая хочет, чтобы [ей вводили член] в задний проход.

Госпожа – та, которая не может насытиться совокуплением.

168 Священная гора на севере Медины. Гора знаменита тем, что возле неё 23 марта 625 года состоялась битва
между мединскими мусульманами во главе с пророком Муψаммедом и язычниками-курайшитами во главе с Абζ
Суфйβном. В этой битве мусульмане потерпели поражение, около 70 сподвижников Мухаммеда были убиты, в том
числе и дядя пророка Хамза ибн ‘Абд ал-Муφφалиб. Мухаммед ежегодно приходил к Уψуду с целью посетить
могилы своих друзей.
169 Женский титул, аналогичный мужскому титулу «хан», широко использовавшийся в Тюркском каганате,
Монгольской империи и Османской империи. Приблизительно соответствует западным титулам «императрица»,
«царица», «королева».
170 Армζк – придворная женщина во времена монгольского владычества, в чьи обязанности входили
приготовление пищи, а также развлечение правителя. Со временем, возможно, они стали участвовать в
политических интригах.
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Благородная с обеих сторон171 – женщина, позволяющая вводить член в задний проход.

Борода – предлог задумчивых.

Онанизм – покровитель бедных.

Повторяющееся – разрешенное [по шариату] совокупление.

Прелюбодеяние – несчастье.

Ослиный мозг – еда, которую женщины готовят ради мужей.

Ящерица – часть ноги [от щиколотки до колена] незнакомой женщины.

Девственница – девушка, которая не имеет опыта совокупления.

Девственность – слово, которое ничего не значит.

Бесславный – влюбленный, который первый раз достигает возлюбленной, но у него эрекция

отсутствует.

То, что следует отрезать, – его член.

Райское блаженство – тот [момент], когда [человек], закрыв глаза, по памяти онанирует на

юношу или девушку.

Влекущая состояние нечистоты после совокупления – труба бани.

Находящийся в агонии – юноша, у которого должна появиться борода.

Мертвец – появившаяся борода172.

Борода – указ на вечное отстранение.

То, о чем следует плакать – состояние красивого юноши, когда у него начала расти борода.

Сводник – приближенный правителей.

Достойный благодарности – его труд.

Этот краткий трактат завершился словом «достойный благодарности». Прошу прощения у Бога

за то, что предшествовало моему πаламу.

171 Игра слов, наджδб ал-φарафайн – благородный по отцу и по матери.
172 Больше пользовались спросом безбородые юноши.
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