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 Выпускная работа А.Д. Пономарева «Жизнь и творчество персидского поэта Убайд-и

Закани (исследование трактатов «Ахлак ал-ашраф» и «Рисала-йи таарифат»)» является

продолжением его курсовой работы третьего курса и посвящена изучению творчества

замечательного, но малоизученного персидского поэта и писателя XIV в. ‘Убайд-и Зβкβнδ.

Она состоит из 68 страниц текста и включает в себя Введение, 5 глав, Заключение,

Приложение и Список использованной литературы, содержащий 22 наименования работ

на русском, персидском и английском языках. Задачами автора выпускной работы были

рассмотреть биографию и творческое наследие поэта, проследить историю изучения его

жизни и творчества, проанализировать и перевести на русский язык два очень важных, но

совершенно не изученных ни в советской/российской, ни в западной востоковедческой

науке трактата ‘Убайд-и Зβкβнδ по этике, ценность которых определяется тем, что по ним

мы узнаем о нравах высших слоев иранского общества той эпохи, а именно первой

половины XIV в. Прозаический язык трактатов ‘Убайд-и Зβкβнδ довольно сложный, он

изобилует многочисленными риторическими фигурами и достаточно тяжеловесный. В

тексте много намеков на обычаи и нравы феодального иранского общества XIV в. и

предшествующих эпох, причем автор зачастую лишь намечает проблему, сообщая о ней

достаточно завуалированно, полагая, что читателю и без подробных объяснений все будет

ясно. Однако во многих частях этих трактатов ‘Убайд-и Зβкβнδ достаточно откровенно

пишет о пороках светского общества, используя в том числе и немало грубых и

ругательных слов и выражений.

В главе, посвященной биографии ‘Убайд-и Зβкβнδ, А.Д.Пономаревым привлечены

практически все доступные источники и исследования на персидском, русском и

английском языках, биография поэта и писателя выстроена четко, хронологически

выдержана, показаны и отношения ‘Убайд-и Зβкβнδ с поэтами – его современниками. В

главе «Сочинения ‘Убайд-и Зβкβнδ (С.14–24) А.Д.Пономарев подробно останавливается

на всех сочинениях персидского автора, включая Диван его персидских стихотворений,

поэму «‘Ушшβπ-нβма» («Книга влюбленных») и около десяти прозаических трактатов на

арабском и персидском языках, а также отдельные стихотворения на арабском и

персидском. В советской и западноевропейской иранистике ‘Убайд-и Зβкβнδ определяется

как поэт-сатирик, а также первый автор в персидской литературе, поднявшийся в отличие

от предыдущих писателей от описания личных обид и нападок личного характера до

критики общественных пороков, таких, как взяточничество, беспринципность, отсутствие

понятий чести и долга, разврат и т.д.

В главе «История изучения ‘Убайд-и Зβкβнδ (С.24–30) А.Д.Пономарев излагает

сведения о персидском авторе, извлеченные как из персидских средневековых антологий,

так из современных исследований советских, иранских и западных ученых. Наиболее

ценными представляются главы работы А.Д, Пономарева, посвященные структуре и

анализу содержания двух прозаических трактатов ‘Убайд-и Зβкβнδ – «Аϊлβπ ал-ашрβф»

(«Этика аристократии») (С.30–34) и «Рисβла-йи та‘рδфβт» («Трактат об определениях»)

(С.35–36). Пономарев А.Д. объясняет особенности стиля этих трактатов, показывает их

связь с персидской классической литературой, которую ‘Убайд-и Зβкβнδ прекрасно знал и

любил, и потому в его трактатах много цитат из стихотворений Фирдаусδ, Санβйδ, Са‘дδ

и других персидских поэтов. А.Д.Пономарев уделяет внимание особенностям сатиры

Зβкβнδ и ее отличиям от сатиры других персидских авторов. В Приложении

А.Д.Пономарев дает перевод 5 глав трактата Зβкβнδ «Этика аристократии» (С.30–52) и

полный перевод «Трактата об определениях» (С.53–66). Переводы сопровождаются

пояснительными комментариями литературоведческого, а также исламоведческого

характера, учитывая, что у средневекового образованного персидского автора, каким был

Зβкβнδ, очень много аллюзий на Коран, хадисы, изречения и стихи выдающихся

персидских и арабских исторических деятелей и поэтов. Стиль трактатов Зβкβнδ

достаточно сложный и тяжеловесный, что было характерно для литературы XIV–XV в, но

А.Д.Пономареву, как нам кажется, удалось точно перевести эти трактаты, понять их

сатирический смысл и изложить хорошим русским языком. Некоторые персидские

отрывки включены А.Д.Пономаревым непосредственно в текст работы, полностью же

текст двух переведенных трактатов также прилагается. Арабские и персидские слова,

названия сочинений, географические названия и имена приведены в работе с

диакритическими знаками.

Работа А.Д.Пономарева содержит новые сведения и восполняет наши пробелы в

знаниях о замечательном персидском поэте XIV в. ‘Убайд-и Зβкβнδ. Работа

А.Д.Пономарева «Жизнь и творчество персидского поэта Убайд-и Закани (исследование

трактатов «Ахлак ал-ашраф» и «Рисала-йи таарифат»)» может быть допущена к защите и

заслуживает высокой оценки.
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